kipun tidak terdapat ketentuannya dalam al Qur‟an dan Al Hadis. Asas kemanfaa-

tan dan kemaslahatan ini sangat relevan dengan tujuan hukum Islam secara uni-

versal. Sebagaimana para filosof Islam di masa lampau seperti al-Ghazali

(w.505/1111) dan asy-Syatibi (w 790/1388) merumuskan tujuan hukum Islam

berdasarkan ayat-ayat al-Qur‟an dan al-Hadis sebagai mewujudkan kemaslahatan.